
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림녹지과

정책: 행정운영경비(산림녹지과)(기타/기타)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산림녹지과 13,653,805 12,468,835 1,184,970

국 2,577,063 2,196,269 380,794

지 1,975,000 1,975,000 0

기 2,783 0 2,783

특 60,000 60,000 0

도 1,390,162 1,275,925 114,237

군 7,648,797 6,961,641 687,156

행정운영경비(산림녹지과)(기타/기타) 51,131 52,581 △1,450

기본경비 51,131 52,581 △1,450

기본경비 51,131 52,581 △1,450

201 일반운영비 23,726 25,176 △1,450

01 사무관리비 22,106 23,376 △1,270

○사무관리비 예산절감분 △2,270 0 △2,270

○일반수용비 19,000 18,000 1,000

― 업무추진용 책자 등 구입 2,800 1,800 1,000

-2,270,000원

2,800,000원*1식

02 공공운영비 1,620 1,800 △180

○공공운영비 예산절감분 △180 0 △180-180,000원

산림생태계 보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 7,647,435 6,826,315 821,120

국 1,480,967 1,100,173 380,794

지 805,000 805,000 0

기 2,783 0 2,783

특 60,000 60,000 0

도 649,360 535,123 114,237

군 4,649,325 4,326,019 323,306

산림경영일반 337,468 340,234 △2,766

국 103,020 103,020 0

도 30,906 30,906 0

군 203,542 206,308 △2,766

산림경영일반 12,928 14,194 △1,266

201 일반운영비 7,232 8,004 △772

01 사무관리비 2,732 3,004 △272

○사무관리비 예산절감분 △272 0 △272-272,000원

03 행사운영비 4,500 5,000 △500

○행사운영비 예산절감분 △500 0 △500-500,000원

202 여비 2,880 3,200 △320

01 국내여비 2,880 3,200 △320

○국내여비 예산절감분 △320 0 △320-320,000원

203 업무추진비 2,375 2,500 △125

03 시책추진업무추진비 2,375 2,500 △125



부서: 산림녹지과

정책: 산림생태계 보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌)

단위: 산림경영일반 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○시책추진업무추진비 예산절감분 △125 0 △125-125,000원

301 일반보상금 441 490 △49

09 행사실비보상금 441 490 △49

○행사실비보상금 예산절감분 △49 0 △49-49,000원

산지정보시스템 정비 28,500 30,000 △1,500

207 연구개발비 28,500 30,000 △1,500

01 연구용역비 28,500 30,000 △1,500

○연구용역비 예산절감분 △1,500 0 △1,500-1,500,000원

사방사업 269,013 269,153 △140

국 17,842 17,842 0

도 8,028 8,028 0

군 243,143 243,283 △140

산사태 위험지 복구 224,408 224,548 △140

201 일반운영비 1,260 1,400 △140

01 사무관리비 1,260 1,400 △140

○사무관리비 예산절감분 △140 0 △140-140,000원

임도사업 1,486,239 1,386,514 99,725

지 505,000 505,000 0

도 108,015 108,015 0

군 873,224 773,499 99,725

임도시설(생활계정)(지자체자본) 1,383,327 1,274,452 108,875

지 505,000 505,000 0

도 108,015 108,015 0

군 770,312 661,437 108,875

401 시설비및부대비 1,354,874 1,245,874 109,000

지 488,620 488,620 0

도 104,505 104,505 0

군 761,749 652,749 109,000

01 시설비 1,319,430 1,219,430 100,000

○대의 참새미 임도 포장 60,000 0 60,000

○대의 심지 임도 포장 40,000 0 40,000

60,000,000원*1식

40,000,000원*1식

02 감리비 29,488 20,488 9,000

○임도보수사업 감리비

12,057 3,057 9,000423,052,000원*2.85/100

405 자산취득비 2,375 2,500 △125

01 자산및물품취득비 2,375 2,500 △125

○자산및물품취득비 예산절감분 △125 0 △125-125,000원

임도 유지관리 102,912 112,062 △9,150



부서: 산림녹지과

정책: 산림생태계 보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌)

단위: 임도사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

206 재료비 2,850 3,000 △150

01 재료비 2,850 3,000 △150

○재료비 예산절감분 △150 0 △150-150,000원

401 시설비및부대비 93,850 102,850 △9,000

01 시설비 91,000 100,000 △9,000

○임도시설 풀베기사업 91,000 100,000 △9,00045,500,000원*2개권역

산불방지 2,252,123 2,234,617 17,506

국 279,822 279,822 0

특 60,000 60,000 0

도 125,919 125,919 0

군 1,786,382 1,768,876 17,506

산불예방체계 구축 및 운영 432,879 406,808 26,071

국 7,080 7,080 0

특 60,000 60,000 0

도 3,186 3,186 0

군 362,613 336,542 26,071

201 일반운영비 55,269 59,000 △3,731

국 7,080 7,080 0

도 3,186 3,186 0

군 45,003 48,734 △3,731

01 사무관리비 26,409 28,400 △1,991

○사무관리비 예산절감분 △1,991 0 △1,991-1,991,000원

02 공공운영비 28,860 30,600 △1,740

○공공운영비 예산절감분 △1,740 0 △1,740-1,740,000원

206 재료비 27,600 28,000 △400

01 재료비 27,600 28,000 △400

○재료비 예산절감분 △400 0 △400-400,000원

401 시설비및부대비 152,760 122,558 30,202

특 60,000 60,000 0

군 92,760 62,558 30,202

01 시설비 152,000 122,000 30,000

○산연접 주택가 위험목 제거사업

80,000 50,000 30,0002,000,000원*40개소

03 시설부대비 760 558 202

○산불방지사업 시설부대비

760 558 202152,000,000원*0.50/100

산불진화체계 구축 및 운영 235,190 237,355 △2,165

국 42,282 42,282 0

도 19,027 19,027 0

군 173,881 176,046 △2,165

201 일반운영비 78,630 80,555 △1,925



부서: 산림녹지과

정책: 산림생태계 보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌)

단위: 산불방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 8,522 8,522 0

도 3,835 3,835 0

군 66,273 68,198 △1,925

01 사무관리비 65,780 67,505 △1,725

○사무관리비 예산절감분 △1,725 0 △1,725-1,725,000원

02 공공운영비 12,850 13,050 △200

○공공운영비 예산절감분 △200 0 △200-200,000원

202 여비 2,160 2,400 △240

01 국내여비 2,160 2,400 △240

○국내여비 예산절감분 △240 0 △240-240,000원

산림재해일자리 단기(산불전문예방진화대) 1,580,117 1,586,517 △6,400

국 230,460 230,460 0

도 103,706 103,706 0

군 1,245,951 1,252,351 △6,400

201 일반운영비 106,198 112,598 △6,400

국 19,440 19,440 0

도 8,747 8,747 0

군 78,011 84,411 △6,400

02 공공운영비 62,198 68,598 △6,400

○공공운영비 예산절감분 △6,400 0 △6,400-6,400,000원

산림병해충방제 868,010 721,927 146,083

국 504,184 429,935 74,249

도 91,767 69,493 22,274

군 272,059 222,499 49,560

산림재해일자리 장기(산림병해충예찰방제단)(경상) 284,312 147,176 137,136

국 141,076 72,388 68,688

도 42,322 21,716 20,606

군 100,914 53,072 47,842

101 인건비 185,552 102,176 83,376

국 92,776 51,088 41,688

도 27,832 15,326 12,506

군 64,944 35,762 29,182

04 기간제근로자등보수 185,552 102,176 83,376

○산림병해충 예찰방제단 운영 인건비

185,552 102,176 83,376185,552,000원

국 92,776 51,088 41,688

도 27,832 15,326 12,506

군 64,944 35,762 29,182

201 일반운영비 42,600 34,600 8,000

국 21,300 17,300 4,000

도 6,390 5,190 1,200

군 14,910 12,110 2,800

01 사무관리비 28,600 24,600 4,000



부서: 산림녹지과

정책: 산림생태계 보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌)

단위: 산림병해충방제 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○산림병해충 예찰방제단 운영 차량임차

27,600 23,600 4,00027,600,000원*1식

국 13,800 11,800 2,000

도 4,240 3,640 600

군 9,560 8,160 1,400

02 공공운영비 14,000 10,000 4,000

○산림병해충 예찰방제단 운영 연료비

14,000 10,000 4,00014,000,000원

국 7,000 5,000 2,000

도 2,000 1,400 600

군 5,000 3,600 1,400

202 여비 10,160 5,400 4,760

국 4,000 1,500 2,500

도 1,200 450 750

군 4,960 3,450 1,510

01 국내여비 10,160 5,400 4,760

○국내여비 예산절감분 △240 0 △240

○산림병해충 예찰방제단 운영 업무 추진여비

8,000 3,000 5,000

-240,000원

8,000,000원

국 4,000 1,500 2,500

도 1,200 450 750

군 2,800 1,050 1,750

206 재료비 46,000 5,000 41,000

국 23,000 2,500 20,500

도 6,900 750 6,150

군 16,100 1,750 14,350

01 재료비 46,000 5,000 41,000

○산림병해충 예찰방제단 소모품 구입

6,000 5,000 1,000600,000원*10회

국 3,000 2,500 500

도 900 750 150

군 2,100 1,750 350

○소나무재선충병 예방나무주사 약제 구입

40,000 0 40,00040,000,000원*1식

국 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

산림재해일자리 장기(산림병해충예찰방제단) 17,282 6,160 11,122

국 8,641 3,080 5,561

도 2,592 924 1,668

군 6,049 2,156 3,893

405 자산취득비 17,282 6,160 11,122

국 8,641 3,080 5,561

도 2,592 924 1,668

군 6,049 2,156 3,893

01 자산및물품취득비 17,282 6,160 11,122

○산림병해충 방제기계 구입 17,282 6,160 11,12217,282,000원

국 8,641 3,080 5,561



부서: 산림녹지과

정책: 산림생태계 보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌)

단위: 산림병해충방제 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 2,592 924 1,668

군 6,049 2,156 3,893

소나무재선충병 방제 525,297 527,172 △1,875

국 341,637 341,637 0

도 43,076 43,076 0

군 140,584 142,459 △1,875

206 재료비 40,054 41,929 △1,875

국 3,104 3,104 0

도 397 397 0

군 36,553 38,428 △1,875

01 재료비 40,054 41,929 △1,875

○재료비 예산절감분 △1,875 0 △1,875-1,875,000원

일반병해충 방제 11,868 12,168 △300

국 3,205 3,205 0

도 889 889 0

군 7,774 8,074 △300

206 재료비 11,868 12,168 △300

국 3,205 3,205 0

도 889 889 0

군 7,774 8,074 △300

01 재료비 11,868 12,168 △300

○재료비 예산절감분 △300 0 △300-300,000원

산림자원 보존관리 988,457 1,054,817 △66,360

국 36,920 32,220 4,700

지 300,000 300,000 0

도 114,278 112,868 1,410

군 537,259 609,729 △72,470

숲길조성관리(자본) 818,369 893,969 △75,600

지 300,000 300,000 0

도 90,000 90,000 0

군 428,369 503,969 △75,600

201 일반운영비 14,400 16,000 △1,600

01 사무관리비 12,780 14,200 △1,420

○사무관리비 예산절감분 △1,420 0 △1,420-1,420,000원

02 공공운영비 1,620 1,800 △180

○공공운영비 예산절감분 △180 0 △180-180,000원

401 시설비및부대비 803,969 877,969 △74,000

지 300,000 300,000 0

도 90,000 90,000 0

군 413,969 487,969 △74,000

01 시설비 800,000 874,000 △74,000

○남산 둘레길 편입부지 보상금 0 94,000 △94,0000원



부서: 산림녹지과

정책: 산림생태계 보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌)

단위: 산림자원 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○봉황루 철거 및 데크보수 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

산림서비스도우미 운영지원 75,280 66,040 9,240

국 36,920 32,220 4,700

도 11,076 9,666 1,410

군 27,284 24,154 3,130

202 여비 1,440 1,600 △160

01 국내여비 1,440 1,600 △160

○국내여비 예산절감분 △160 0 △160-160,000원

307 민간이전 9,400 0 9,400

국 4,700 0 4,700

도 1,410 0 1,410

군 3,290 0 3,290

05 민간위탁금 9,400 0 9,400

○숲해설 산림복지전문업 위탁운영

9,400 0 9,4009,400,000원*1명

국 4,700 0 4,700

도 1,410 0 1,410

군 3,290 0 3,290

조림사업 922,404 298,115 624,289

국 424,713 122,868 301,845

도 138,506 47,953 90,553

군 359,185 127,294 231,891

조림(지원) 922,404 298,115 624,289

국 424,713 122,868 301,845

도 138,506 47,953 90,553

군 359,185 127,294 231,891

401 시설비및부대비 922,404 298,115 624,289

국 424,713 122,868 301,845

도 138,506 47,953 90,553

군 359,185 127,294 231,891

01 시설비 901,596 287,906 613,690

○지역특화조림 593,690 0 593,690593,690,000원

국 301,845 0 301,845

도 90,553 0 90,553

군 201,292 0 201,292

○2018년 조림사업 실시설계용역

20,000 0 20,000487,800원*41ha

02 감리비 18,136 8,136 10,000

○지역특화조림 감리비 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

03 시설부대비 2,672 2,073 599

○조림사업 시설부대비

2,672 2,073 599593,690,000원*0.45/100

농림사업 222,971 220,188 2,783

국 113,716 113,716 0

기 2,783 0 2,783



부서: 산림녹지과

정책: 산림생태계 보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌)

단위: 농림사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 31,941 31,941 0

군 74,531 74,531 0

FTA 피해보전직불 2,783 0 2,783

기 2,783 0 2,783

201 일반운영비 2,003 0 2,003

기 2,003 0 2,003

01 사무관리비 2,003 0 2,003

○일반수용비 1,513 0 1,513

― 홍보비 673 0 67351,760원*13읍면

기 673 0 673

― 행정서식 준비 등 840 0 840120,000원*7개

기 840 0 840

○심사운영수당 490 0 49070,000원*7명

기 490 0 490

202 여비 780 0 780

기 780 0 780

01 국내여비 780 0 780

○FTA 추진 여비 780 0 78020,000원*3명*13일

기 780 0 780

푸른 의령조성(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 5,796,339 5,589,939 206,400

국 1,096,096 1,096,096 0

지 1,170,000 1,170,000 0

도 740,802 740,802 0

군 2,789,441 2,583,041 206,400

정책숲가꾸기 2,238,422 2,242,672 △4,250

국 1,096,096 1,096,096 0

도 325,302 325,302 0

군 817,024 821,274 △4,250

공공산림가꾸기(지원) 144,128 148,378 △4,250

국 52,539 52,539 0

도 15,251 15,251 0

군 76,338 80,588 △4,250

201 일반운영비 36,000 40,000 △4,000

02 공공운영비 36,000 40,000 △4,000

○공공운영비 예산절감분 △4,000 0 △4,000-4,000,000원

206 재료비 4,750 5,000 △250

01 재료비 4,750 5,000 △250

○재료비 예산절감분 △250 0 △250-250,000원

산림휴양 문화공간 조성 2,206,680 2,103,680 103,000

지 1,000,000 1,000,000 0

도 300,000 300,000 0

군 906,680 803,680 103,000

지역생태숲 조성 128,520 24,000 104,520



부서: 산림녹지과

정책: 푸른 의령조성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)

단위: 산림휴양 문화공간 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 4,320 4,800 △480

02 공공운영비 4,320 4,800 △480

○공공운영비 예산절감분 △480 0 △480-480,000원

401 시설비및부대비 105,000 0 105,000

01 시설비 105,000 0 105,000

○자굴산, 한우산 광역 산림휴양단지 기본계획

수립용역 100,000 0 100,000

○쇠목재 화장실 환경개선공사(전기,환풍기)

5,000 0 5,000

100,000,000원*1개소

5,000,000원*1개소

산림욕장 조성(자체) 23,800 25,000 △1,200

201 일반운영비 13,800 15,000 △1,200

02 공공운영비 12,800 14,000 △1,200

○공공운영비 예산절감분 △1,200 0 △1,200-1,200,000원

산림생태문화체험단지 2,054,360 2,054,680 △320

지 1,000,000 1,000,000 0

도 300,000 300,000 0

군 754,360 754,680 △320

201 일반운영비 1,260 1,400 △140

01 사무관리비 1,260 1,400 △140

○사무관리비 예산절감분 △140 0 △140-140,000원

202 여비 16,620 16,800 △180

01 국내여비 1,620 1,800 △180

○국내여비 예산절감분 △180 0 △180-180,000원

푸른의령 조성 1,351,237 1,243,587 107,650

지 170,000 170,000 0

도 115,500 115,500 0

군 1,065,737 958,087 107,650

녹지공간 조성 608,421 546,421 62,000

도 73,500 73,500 0

군 534,921 472,921 62,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○(구)전경대 터 임차료 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

401 시설비및부대비 598,421 546,421 52,000

도 73,500 73,500 0

군 524,921 472,921 52,000

01 시설비 595,000 543,000 52,000

○생활주변 녹지공간 사후관리사업

140,000 88,000 52,000140,000,000원*1식



부서: 산림녹지과

정책: 푸른 의령조성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)

단위: 푸른의령 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지자체도시숲, 명상숲, 가로수, 전통마을숲 등 조성

사업

362,988 363,084 △96

지 130,000 130,000 0

도 39,000 39,000 0

군 193,988 194,084 △96

201 일반운영비 864 960 △96

02 공공운영비 864 960 △96

○공공운영비 예산절감분 △96 0 △96-96,000원

녹지작업단 운영 183,274 187,034 △3,760

201 일반운영비 29,340 32,600 △3,260

01 사무관리비 22,140 24,600 △2,460

○사무관리비 예산절감분 △2,460 0 △2,460-2,460,000원

02 공공운영비 7,200 8,000 △800

○공공운영비 예산절감분 △800 0 △800-800,000원

206 재료비 9,500 10,000 △500

01 재료비 9,500 10,000 △500

○재료비 예산절감분 △500 0 △500-500,000원

가로변 경관 조경 120,540 70,540 50,000

401 시설비및부대비 120,540 70,540 50,000

01 시설비 120,000 70,000 50,000

○예동마을 꽃밭 조성사업(정곡면)

20,000 0 20,000

○웅곡마을 녹지공간 조성사업(대의면)

30,000 0 30,000

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

푸른의령가꾸기 26,014 26,508 △494

201 일반운영비 2,290 2,544 △254

02 공공운영비 2,290 2,544 △254

○공공운영비 예산절감분 △254 0 △254-254,000원

202 여비 2,160 2,400 △240

01 국내여비 2,160 2,400 △240

○국내여비 예산절감분 △240 0 △240-240,000원

재무활동(산림녹지과)(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 158,900 0 158,900

보전지출 158,900 0 158,900

국도비 보조금 반환금 158,900 0 158,900

802 반환금기타 158,900 0 158,900



부서: 산림녹지과

정책: 재무활동(산림녹지과)(농림해양수산/임업ㆍ산촌)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국고보조금반환금 137,286 0 137,286

○산림병해충 방제사업 1,953 0 1,953

○농림사업 국비 보조금 및 이자 26,510 0 26,510

○숲가꾸기사업 8,823 0 8,823

○목재산업시설 현대화 100,000 0 100,000

1,953,000원

26,509,660원

8,822,240원

100,000,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 21,614 0 21,614

○산림병해충 방제사업 586 0 586

○농림사업 도비 보조금 및 이자 6,381 0 6,381

○숲가꾸기사업 2,647 0 2,647

○목재산업시설 현대화 12,000 0 12,000

586,000원

6,380,900원

2,646,670원

12,000,000원


